i integrativni koreferentni od-
nos među stihovima (osobito u narativnim tekstovima). Čak i temelj-
ni principi gradnje distiha u orijentalnim književnostima, kakav je
princip “jedinstva distiha” (wahdat al-bayt) i slični, naprosto se mo-
raju različito promatrati u poetskim formama sa tzv. distributivnim2

1 Ahmed Rušdi Mostarac (1047/1637-38.–1111/1699-1700.) jedan je od najpoznatijih
mostarskih pjesnika 17. stoljeća. Osnovno obrazovanje stječe u rodnom gradu. Iz
Mostara odlazi na Dvor u Carigrad sa osam godina 1055/1645. godine. Prolazi ra-
zličite stepenice u napredovanju u dvorskoj službi gdje među paževima boravi skoro
osamnaest godina. Potom napušta službu, biva muderis i kadija, a umire 1111/1699-
1700. Rušdija spominje Salim u svojoj Tezkiri, Safai u djelu Tezkiretü’ş-Şu‘ara, Ismail
Belig u djelu Nühbetü’l-Asar, kao i Mustekim-zade u djelu Mecelletü’n-Nisab. Vidi
detaljnije: Safvet-beg Bašagić, Bošnjaci i Hercegovci u islamskoj književnosti [prire-
dila Lejla Gazić], BZK Preporod, Sarajevo 2007., str.

stoljeća koji imaju naj-
više kronograma (tariha) u svome Divanu. Ima više tariha i od Sabita i
od Mehmeda Fevzija i brojnih drugih pjesnika zemljaka koji su živjeli
u istom stoljeću. Tarihi su u nekim prijepisima složeni kronološki, a u
drugima po nekim drugim kriterijima. U kronogramu (tarihu) koji je
Rušdi napisao 1074/1663-64. godine pod nazivom Siromah, autor –
kronogram vlastitoj bradi (Faḳīr – Kendi Liḥyeme Olan Tārīhdür 12b)
posljednjim stihom iskazuje se datum 1074/1663-64. godina i u njemu
se pjesnik potpisuje imenom Ahmed.

Didi hātif haṣmuñ tārīhini

Aḥmedā hattuñ mübārek idecek (1074/1663-64.)

Reče glas iz svijeta nevidljivog, kronogram suparnika
O Ahmede, blagoslovljenim će učiniti brada tvoja!

Pažnju privlači i jedan Rušdijev kronogram o rođenju sina Ahmeda
1079/1668-69. godine, pod naslovom Kronogram o rođenju jednog
sina (Bir Mahdūmuñ Vilādet-i Tārīhidür;12b). Tarih o još jednom sinu
pokazuje 1081/1670-71. godinu. Iako u nekim prijepisima Divana stoji
da se radi o Ahmedu, tekst tariha upućuje na to da se radi o Ibrahimu,
kojem Rušdi želi Božiju milost i sve najbolje.

Kroz brojne kronograme može se pratiti i javni život Ameda Rušdija
Mostarca, šta je radio, s kim se družio, u kojem društvu je boravio i do
kojih osoba mu je bilo stalo. Svome prijatelju i pjesniku Nedimu, sinu
istanbulskoga berberina i muderisu na brojnim medresama, uključujući i
medrese na Sahn-i semanu sa plaćom od 60 akči, posvetio je kronogram
(tarih) povodom prerane smrti, pod naslovom Kronogram o smrti Nedim-
-efendije, muderisa na Sahni-semanu, nek je na njeg milost Božija (Tārīh-i
Vefāt-ı Nedīm Efendi Müderris-i Ṣaḥn Raḥmetüllāhi ‘Aleyh; 13a):

Gitdi bir fāẓıl didiler fevtünüñ tārīhini
Ṣaḥn-i cennetde Nedīmā ol nedīm-i ḳadimān (1081/1670.)

Ode uzoriti, izrekoše tarih njegova rastanka
Nedime, na sceni rajskoj to je Nedim od dva Nedima vječna.

U posljednjem stihu Ahmed Rušdi Mostarac koristi stilsku figuru
poigravanja značenjem riječi ṣaḥn = scena i skraćeni naziv za carske
medrese u kojima je predavao pjesnik Nedim, kao i sa riječju “ḳadīm”
(u značenju od ranije neponovljivi) koja je istovremeno i dio njegova
imena Nedīm-i Ḳadīm (Neponovljivi Nedim). Kao što je Nedimova te-
žnja bila da se u poeziju ubaci što više osobnosti i mudrosti na jedno-
stavan način i složenom tehnikom pisanja divanske poezije, tako se i
kod Rušdija osjeća utjecaj sebḳ-i hindī stila sa primjesama refleksivnog
filozofsko-poetskog pravca. Rušdi je 1080/1669-70. godine napisao ta-
rih o kajmekamu Abdi-paši pod naslovom Kronogram o kajmekamu
Abdi-paši u Istanbulu (Tārīh-i Ḳa’imaḳām-ı Şoden ‘Abdī Pāşā Der-
-İstānbūl; 10b), a također i kronogram o kući Fazlija i o podizanju jed-
ne česme u Istanbulu. Iste godine (1080/1669-70.) Rušdi je napisao i
tarih o kući Abdullaha Čelebija (Tārīh-i Hane-i ‘Abdullāh Çelebi; 11b),
kao i kronogram o kući amidže Ismaila-age, dvorskog age iz iste godi-
ne (Kronogram za kuću dvorskog age Ismail-age / Serāy-āġāsı İsmā‘īl
Āġānuñ Hānesine Tārihdür; 12a). Sljedeće godine (1081/1670-71.)
Rušdi je sastavio kronogram o kući defterdara Ahmed-paše (Kronogram
o gradnji kuće rahmetli defterdara Ahmed-paše / Tārīh-i Bīnā-yı Hāne-i
Merḥūm Defterdār Aḥmed Pāşā; 9a).

Tako se u Rušdijevom Divanu može
naći i kronogram (tarih) o gradnji kuće Nešati-efendije, pod naslo-
vom Kronogram o gradnji odaje Nešati-efendije, šejha mev levijskog
u Edirnama (Tārīh-i Binā-yı Ḥücre-i Neşātī Efendi Şeyh-i Mevlevi
Der-Edirne; 10a), iz 1082/1671-72. godine. Pjesnik Nešati je bio vrlo
zanimljiv pjesnik i kesedar kod Sari Abdullah Bošnjaka, “komentatora
Mesnevije”. Poznavao je sva tri orijentalna jezika. Postao je vrlo bli-
zak Sari Abdullahu Bošnjaku. Boravio je u Konji i Edirni, a potom je
bio šejh Muradije mevlevihane.53 Po stilu je pripadao pjesnicima sebk-i
hindi stila. Družio se na Dvoru sa istim ljudima sa kojima je bio bli-
zak i Ahmed Rušdi Mostarac. Njegova poređenja i metafore uzimaju se
kao primjeri sebk-i hindi stila u divanskoj poeziji. U isto vrijeme Rušdi
je napisao kronogram (tarih) za jedan dvorac u Edirni pod naslovom
Kronogram o gradnji dvorca rahmetli Kučuk Hasan-paše u Edirnama
(Tārīh-i Binā-yı Serāy-ı Küçük Ḥasan Paşa Merhūm Der-Edirne; 11a)
1082/1671-72. godine.

Period kad je živio Ahmed Rušdi bio je period burnih zbivanja u
Carstvu. Od tih zbivanja Ahmed Rušdi je posebno izdvojio osvajanje
Kamenice 1672. godine, sastavljajući tim povodom dva kronogra-
ma (tariha), iz 1083/1672. godine: a) Kronogram povodom osvoje-
nja Kamenice, sultana Mehmed-hana Gazije (Tārīh-i Berāy-i Fetḥ-i
Kameniçe / Sulṭān Meḥmed Han Ġāzī; 7b-8a); b) Drugi kronogram
o osvojenju Kamenice (Tārīh-i Diğer Berāy-i Fetḥ-i Kameniçe; 8a).
Bitka za Kamenicu / Kamjenjec odvijala se u mjesecu augustu 1672.
Poznat je slučaj da je svaki spahija bio zadužen da donese određeni
broj vreća koje su bile napunjene barutom a koje su služile da se raz-
biju čvrsti bedemi Kamjenjeca (Kameniçe). Bitka je završena 30. 8. 1672.
predajom ključeva utvrde Kamjenjeca i uz formalne garancije stanov-
ništvu. Predale su se palanke Jazlovjec i Zadlotanka. Rušdi Mostarac
u svojim kronogramima veliča sultana Mehmeda IV kao junaka i osva-
jača Kamjenjeca, napominjući da je on, Rušdi, samo jedan od “ljudi
poetske naravi” (erbāb-i tāb‘) koji je spjevao kronogram (tarih) tim
povodom.

Ahmed Rušdi Mostarac 1083/1672. godine postaje mulazim (pri-
pravnik) kod Abdurahim-zadea Mehmed-efendije. Kao muderis
Ahmed Mostarac ima plaću od 40 akči dnevno. Ubrzo sa vezirom
Ahmed-pašom 1086/1675. godine ide u Egipat, a vraća se godinu
dana kasnije.

53 Umro je 1085/1674. godine. Tarih mu je spjevao Rušdi, a pored Rušdija i pjesnici
kao što su: Nabi, Ibrahim Vehbi, Rešid, Faik, Tahir, Nazim, Mustekim-zade i drugi.